

60 M miesięcznie
z odsyła

-granica miesięcznie 80 — Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena 3 M
numeruReklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Reakcja
reklamistów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396,
Telefon Administracji Nr. 310,
Adres teleg.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354
Konto czekowe 140.002.Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
nonparelem 6 Mk, w nad-
stanie 15 Mk. Głosy publiczne po
20 Mk za wiersz.

Rokowania pokojowe w Rydze

Rozbicie rokowań zażegnane: Polska wycofuje wojska za linię rozejmową

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada

„Kuryer Poranny” otrzymuje z Rygi od swego specjalnego korespondenta następujące informacje o przebiegu dotychczasowych rokowań pokojowych:

Na odbytym w poniedziałek posiedzeniu wstępnym przewodniczących obu delegacji Dąbskiego i Joffego ustalono, że pierwsze posiedzenie plenarne ma się odbyć w środę o godz. 5 pop. Ustalono zarazem porządek dzienny tego posiedzenia w następujący sposób: 1) Wymiana pełnomocnictw, 2) przemówienia przewodniczących obu delegacji, 3) utworzenie komisji. Na tem pierwszym posiedzeniu plenarnym przewodniczącym ma przewodniczący delegacji polskiej, pan Dąbski.

Przed rozpoczęciem narad ogólnych, rozpoczęły się już ze strony polskiej prace komisji, a mianowicie: terytoryalne, pod przewodnictwem Leona Wasilewskiego, prawniczej pod przewodnictwem Lechowicza, ekonomicznej pod przewodnictwem Strassburgera i 4) zajmującej się wymianą jeńców pod przewodnictwem Zaleskiego.

Według informacji tego samego korespondenta na przedwstępnych naradach między przewodniczącymi obu delegacji, które się odbyły w sobotę i niedzielę, ważyły się losy rokowań pokojowych i z trudem udało się w końcu umożliwić prowadzenie dalszych pertraktacji.

Na pierwszym posiedzeniu przedwstępnym w sobotę Joffe obcesowo postawił kwestyę na ostrzu noża, zarzucając, że zatrzymanie wojsk polskich na Wołyniu o 80 klm na wschód od linii rozejmowej jest pogwałceniem umowy co do linii rozejmowej, zamaskowaniem prowadzenia dalszej wojny i osłanianiem operacji wojennych Bałachowicza i Petlury.

Przewodniczący delegacji polskiej p. Dąbski i zawezwani przezeń rzeczoznawcy polscy rzeczowymi argumentami odparli podniesione zarzuty, wyjaśniając Joffemu, że wojsko polskie pozostawiono na Wołyniu na wschód od linii rozejmowej jedynie w celu obrony wkładów, jakie ze strony polskiej poczyniono w cukrowniach wołyńskich, aby z tych cukrowni otrzymać kontyngent cukru potrzebny dla aprowizacji ludności Polski. Drugim argumentem, jaki przytoczono, było przymusowe zatrzymanie jazdy i taborów z końmi chorymi na nosaciznę w celu zapobieżenia zawleczeniu tej zarazy do Polski. Argumenty te nie przekonały Joffego, który obstawał przy swoich zarzutach.

Po posiedzeniu przewodniczących zebrała się natychmiast polska delegacja w swoim gronie i, aby dać dowód ustępliwości i szczerości po stronie polskiej, postanowiła zgodzić się na wycofanie wojsk polskich poza linię rozejmową pod warunkiem otrzymania w całości rekompensaty za wkłady poczynione w cukrowniach wołyńskich; wysokość rekompensaty ustalono na 70 proc. produkcji wołyńskich cukrowni. Wycofanie się wojsk za linię rozejmową wyznaczono najpóźniej do 20 listopada.

Na posiedzenie niedzielne przyniósł ze sobą Joffe paczkę numerów warszawskiego wydania „Rzeczypospolitej” i, powołując się na ten dziennik, oświadczył złośliwie, że i polska prasa, pisze o zamaskowanym prowadzeniu dalszej wojny z bolszewikami.

Przewodniczący polskiej delegacji Dąbski interpelował Joffego w sprawie uwolnienia z rosyjskiej niewoli byłego ministra Mińdziejewa, ambasadora Tytusa Filipowicza, posła Chanewskiego, biskupa mińskiego ks. Łozińskiego i ad-

ministratora dyecezyi wileńskiej ks. Michałkiewicza. Joffe wysłuchał przychylnie tego żądania i oświadczył, że zatelegrafuje do Moskwy propozycyę wymiany zakładników i jeńców głowa za głowę.

Joffe przyjął korespondenta „Kuryera Porannego” p. Sachnowskiego i udzielił mu wywiadu, dając obszernie odpowiedzi na szereg pytań. Na zapytanie, czy zadowolnił go wynik odbytych w sobotę i niedzielę przedwstępnych posiedzeń, odpowiedział Joffe, że rezultat tych posiedzeń po uchwale wycofania wojsk polskich poza linię rozejmową osłabił w nim pesymizm co do szczerości polskiego pragnienia pokoju. W Rosji — mówił Joffe — są grupy, które nie wierzyły w szczerść pokojowych dążeń Polski i głosiły zdania, że lepsza wojna otwarta, niż wojna prowadzona pod pseudonimami Litwy zachodniej, Białorusi, Ukrainy i t. p. Notowane przez prasę wiadomości o pogwałceniu warunków preliminarnego pokoju ze strony polskiej wznocniły pozycyę tych grup i wyrobiły im kredyt w Rosji. Sobota i niedziela zaznaczyły się jako zwycięstwo tendencji pokojowych polskich. Liczymy się z faktem sympatii polskiej dla ententy, w szczególności dla Francji oraz z tem, że Polska jako państwo zawdzięcza swe wskrzeszenie koalicji, od której jest zależna. Bierzymy również w rachubę rolę walk klasowych w Polsce, niemniej jednak uważamy, że pokojowe współzycie burżuazyjnej Polski z socjalistyczną Rosyą, opierające się na wzajemnych stosunkach ekonomicznych, jest najzwyklejszą możliwą i że jest ono zdolne osłabić właśnie ową zależność Polski od koalicji. Dalsze rokowania między Polską a Rosyą będą zwykłym ekonomicznym sporem na podstawie przyjętych warunków preliminarnych, aczkolwiek porozumienie możliwe będzie po usunięciu zasadniczych nieporozumień, wskutek których rokowania mogą trwać około 2 miesiące. Ze swojej strony przygotowuję wszystko tak, że do nawiązania stosunków ekonomiczno-koncesyjnych możemy przystąpić jeszcze przed podpisaniem traktatu pokojowego.

Na zapytanie, czy po zawarciu pokoju będzie Joffe urzędowym przedstawicielem Rosji sowieckiej w Polsce, dał tenże stanowczo przeczącą odpowiedź, podkreślając:

— Zawieram tylko pokój, potem zapewne będę przedstawicielem Rosji gdzieś na zachodzie, w Polsce przedstawicielem Rosji będzie ktoś, znający stosunki miejscowe i język polski.

Według wiadomości z Rygi, bawiąca tam delegacja komisji rządzącej Litwą środkową i armii generała Żeligowskiego otrzymała niespodzianie kategoryczny rozkaz opuszczenia Rygi i granic Łotwy. Delegacja wniosła protest przeciw wydaleniu jej przez władze łotewskie. Protest ten przyjęli posłowie i ministrowie zagraniczni i przyrzekli interweniować w tej sprawie u rządu łotewskiego. W ostatniej chwili wyjazd delegacji litewskiej został wstrzymany.

Warszawa, 18 listopada.

W najbliższych dniach ma się udać do Rygi delegacja poselska, prawdopodobnie w poprzednim swym składzie.

Klub „Wyzwolenia” zwrócił się do prezydenta ministrów p. Witośa z pismem, w którym oświadcza, że w rokowaniach rozejmowych i pokojowych powinni brać udział wyłącznie przedstawiciele rządu i rzeczoznawcy, udział zaś przedstawicieli klubów sejmowych jest zbędny i niepożądany; dlatego też klub „Wyzwolenia” także i nadal w rokowaniach pokojowych udziału brać nie będzie.

Nowe żądania Rosji wobec Polski?

„Morgenzeitung” otrzymuje z Warszawy następujące informacje: Pismo rosyjskie „Sewodnia” donosi z kół rosyjskich, że rosyjska delegacja pokojowa w obecnych rokowaniach postawi Polsce nowe żądania. Rosyjska delegacja pokojowa ma rzekomo wezwać Polskę do wypełnienia przyjętych w Spa zobowiązań. Jak wiadomo, Polska zobowiązała się w Spa cofnąć swe wojska na linię Curzona i opróżnić Wilno. Wedle tejże gazety zamierza delegacja rosyjska znowu poruszyć sprawę Galicyi wschodniej i Górnego Śląska.

Szeptycki ministrem wojny

Sosnkowski postem w Londynie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada.

Wczoraj rozeszła się w kręgach politycznych pogłoska o mających w najbliższym czasie nastąpić zmianach w ministerstwie spraw wojskowych. Mianowicie dyktando minister general Sosnkowski ma zostać postem polskim w Londynie, w jego miejsce ministrem spraw wojskowych ma zostać generał hr. Szeptycki, a wiceministrem spraw wojskowych generał Sikorski.

Posiedzenie Rady przybocznej gen. delegata Gałęckiego

Lwów. (PAT). Dnia 15 b. m. odbyło się pod przewodnictwem generalnego delegata rządu dr. Gałęckiego posiedzenie jego Rady przybocznej. Generalny delegat zawiadomił o zarządzeniach, mających na celu przywrócenie porządku i bezpieczeństwa publicznego we wschodnich powiatach Małopolskich, tudzież o akcji, celem przyjęcia z pomocą tamtejszym mieszkańcom, zniszczonym wypadkami wojennymi. Przedmiotem dalszych obrad była sprawa zaopatrzenia ludności w drzewo budulcowe i opałowe, dostarczenie węgla i koksu, wreszcie panujące obecnie stosunki w kolejnictwie małopolskiem. Wynikiem debaty było uchwalenie następującej rezolucji:

Rada przyboczna zwraca się do generalnego delegata z prośbą, by zwrócił się do rządu i przedstawił katastroficzne położenie kraju z powodu bardzo złego funkcjonowania kolei państwowych polskich. Apropowizacja kraju z powoju złych transportów w byłej dzielnicy pruskiej, jakoteż niemożliwość transportów znajduje się w katastrofalnym stanie. Odbudowa kraju z powodu trudności przewiezienia materiałów budowlanych została uniemożliwiona, przemysł budzący się do życia po wojnie z powodu niefunkcjonowania kolei zamiera. Stan gospodarczy kraju narażony jest skutkiem tego na bardzo ciężkie przesilenie. Rada przyboczna uważa za swój obowiązek zwrócenie uwagi rządowi w Warszawie, aby dążył do uzdrowienia tych niezdolnych stosunków w kolejnictwie, grożących ogólną katastrofą całemu państwu.

Omawiano następnie niedomagania funkcyjowania urzędów pocztowych, telefonicznych i telegraficznych, zwłaszcza w powiatach zniszczonych inwazyj, wreszcie kwestyę odszkodowań za rekwizycyę wojskowe. W dalszym ciągu uchwalono zażądać dalszych funduszy na zagospodarowanie odłogów, jak niemniej wypłaty 150 milionów marek, uchwalonych przez Radę ministrów na pomoc rolną. Rada przyboczna uznała też za konieczne wydatne zasilenie wojennego zakładu kredytowego w Krakowie. Po omówieniu sprawy uwożenia koni od wojskowości, uchwalono wniosek domagający się, aby zredukowano cenę tytoni koni o 50%. Następne posiedzenie uchwalono odbyć w Krakowie.

Wiwisekcya

Na żywym ciele Polski nieustannie dokonują ktoś wiwisekcyi: nie ten, to ów, nie wróg zewnętrzny, to dygnitarz domorosły **Jak na króliku, lub na śwince morskiej w pracowni doświadczalnej, tak na organizmie Polski pierwszy lepszy robi sobie eksperymenty, jakie mu się żywnie podoba.** Ledwie już dycha ta nieszczęsna Polska, a tu jakiś inny eksperymentator do niej się przyczepia i jeszcze jej krwi upuszcza. Niema nad tem żadnej kontroli; każdy, kto się jakiegoś kawałka władzy dorwał, gospodaruje sobie jak u siebie w domu. **Jesteśmy narodem urodzonych anarchistów.**

Kto przeczytał nowe rozporządzenie ministerstwa oświecenia publicznego o opłatach uniwersyteckich, znajdzie w niem jeszcze jedno świadectwo polskiego bezhołwia.

Ustępujący ze swego urzędu szef sekcji w ministerstwie oświecenia p. Wrzosek postanowił sobie odegrać naprędce, w ostatniej chwili przed ustąpieniem, rolę nowego Kollątaja i zreorganizować uniwersytety polskie. I zreorganizował je też według swego widzimisię. Mógł p. Dobrowolski podciąć szkolnictwo średnie, czemużby p. Wrzosek nie miał tego samego zrobić z uniwersytetami. Ani jednemu, ani drugiemu anarchiście nikt w tem nie przeszkodził. Wolno w Polsce, jak kto chce.

Ułożył tedy p. Wrzosek ustawę uniwersytecką, którą Sejm, jak zwykle, przyjął bezkrytycznie. P. Wrzosek nie jest prawnikiem, lecz przyrodnikiem. Ale nie uznał za stosowne poradzić się ministerstwa sprawiedliwości przy układaniu ustawy. Gdzieżby „nowy Kollątaj” radził się kogokolwiek!

Od Kollątaja do Wrzoska — te dwa nazwiska, jak dwa symbole, pozwalają zmierzyć głębokość upadku intelektualnego Polski..

Stał się tedy ustawą dziwoląg przez p. Wrzoska spłodzony, Rumieniec wstydu oblewa twarz każdego rozsądnego człowieka, gdy czyta pierwszy artykuł tej ustawy, stek górnolotnych, napuszonych frazesów, jakich się nie znajdzie w całym ustawodawstwie XX wieku nigdzie poza Polską. Przypominają one ów komiczny projekt konstytucyi, napisany staropolskim językiem, a wniesiony do Sejmu w zeszłym roku przez rząd Paderewskiego. Wprawdzie nieszkodliwe, ale — śmieszne. W Polsce jednakowoż poczucie śmieszności jest bardzo słabe..

Szkodliwy natomiast jest cały szereg przepisów tej ustawy. Zastrzegając sobie osobno omówienie błędów i wad narzuconej przez nią organizacji wewnętrznej szkół wyższych, zwrócimy tu uwagę tylko na prawnicze nonsensy tej ustawy, sfabrykowanej przez przyrodnika.

Przytoczymy jako przykład przepis o utracie doktoratu. Postanawia w tej materii ta wrzoskowata ustawa, że kto został przez sąd skazany za „przestępstwo kryminalne“, temu senat uniwersytecki odebrać ma tytuł doktorski. Co znaczy „przestępstwo kryminalne“? Wyraz „kryminalne“, znaczy po polsku „karne“. Więc np. doktor, któryby za nazwanie kogoś wrzoskiem został skazany za przestępstwo obrazy czci, a więc za przestępstwo karne, miałby na skutek tego skazania utracić doktorat? Oczywiście nonsens. I nie ulega wątpliwości, że nie to chciał p. Wrzosek wyrazić. Że jednak w Polsce inżynier jest naczelnikiem policyi, weterynarz sprawuje urząd dyplomaty, a przyrodnik układa ustawy, przeto muszą się rodzić nonsensy tak obficie, jak grzyby po deszczu. W ustawie austriackiej, obowiązującej dotąd

w Małopolsce, jest wyraźnie powiedziane, że idzie tu o przestępstwa, popełnione z chęci zysku. To ma sens i ścisłą formę prawniczą. Natomiast „przestępstwo kryminalne“ jest wyrażeniem, za którego użycie w ustawie należałoby p. Wrzoskowi odebrać doktorat. A teraz druga część przytoczonego przepisu: skazanemu ma odebrać doktorat senat tego uniwersytetu, który mu go był nadał. Co za komplikacja, równie zbędna, jak i trudno wykonalna! Skąd dowie się senat, że taki a taki doktor, gdzieś na drugim krańcu Polski został sądownie skazany? Chyba tylko na podstawie doniesienia sądowego. Skąd atoli dowie się sąd, na którym uniwersytecie uzyskał skazany dyplom doktorski? Ustawa karna pozwala oskarżonemu odmówić zeznań; jeśli skazany na podstawie tego przysługującego mu prawa odmówi zeznania w tej sprawie, w takim razie sąd musiałby o zapadłym wyroku zawiadomić wszystkie uniwersytety. Ile to pisaniń! I poco senaty uniwersyteckie obciążać niepotrzebnym balastem tego rodzaju czynności? Wedle obowiązującej dotąd w Małopolsce ustawy karnej sąd sam w wyroku orzeka utratę doktoratu, co jest daleko prostsze, nieskomplikowane i logiczne. Jeżeli przyszły polski kodeks karny przejmie tę zasadę, to będzie zachodziła sprzeczność w tym punkcie między nim a ustawą uniwersytecką.

Ważniejszy w skutkach politycznych jest przepis ustawy p. Wrzoska, ograniczający prawo słowarzyszenia się młodzieży uniwersyteckiej. Wszak znaczną część tej młodzieży, mianowicie tę, która przekroczyła 21 rok życia, stanowią obywatele pełnoletni i wyborcy? Jak można w wolnej, demokratycznej Rzeczypospolitej wyjmować całą kategorię wyborców z pod prawa pospolitego i ograniczać jej swobody obywatelskie? Poco wydawać takie przepisy, które obywatela już w młodości zmuszą do szukania (nie-trudnych zresztą) sposobów ich obejścia? Wszak pod względem wychowawczym jest to wprost potępienia godne, gdyż pociąga za sobą demoralizację w tej właśnie dziedzinie, w której szczególnie w Polsce dbać należy o podniesienie poziomu moralnego: w dziedzinie poszanowania prawa. Czyż akademicy mają być pozbawieni praw konstytucyjnych za to, że studują i nie korzystają z „privilegium ignorantiae“?

Oczywiście, dużo jest rzeczy, o których się p. Wrzoskowi nie śniło, ale nieświadomość nie może służyć tu za usprawiedliwienie. Przeciwnie, kto się na rzeczy nie zna, grzech nieodpuszczalny popełnia, jeśli się do niej zabiera, i to w tak arogancki, arbitralny sposób.

Najcięższym grzechem p. Wrzoska jest w ostatniej minucie jego urzędowania wydane rozporządzenie o opłatach uniwersyteckich. Podkreślamy, że to jest rozporządzenie ministerialne, nie ustawa, a więc rozporządzenie, wydane samowolnie, bez pytania się Sejmu. Nad iluż drobnostkami małoważnymi szeroko debatują komisje sejmowe i pełny Sejm, — a sprawy pierwszorzędnej doniosłości, decydujące o intelektualnej przyszłości Polski, załatwia się poza plecyma Sejmu, w drodze rozporządzenia, zawisłego od piątej klepki jakiegoś jednego przypadkowego urzędnika! Rulhiere słynną swą książkę, ogłoszoną drukiem przez Napoleona, zatytułował „Histoire de l'anarchie de Pologne“ (Historja anarchii w Polsce): taki sam tytuł nadałby trzeba książce, opisującej wewnętrzne dzieje Polski w dobie obecnej.

Rozporządzenie o opłatach uniwersyteckich, wydane w ostatnich dniach, podnosi te opłaty do paskarskiej wysokości. Odtąd student uniwersytetu będzie musiał płacić za naukę 700 do 1200 marek rocznie! Kto zna stosunki, panujące wśród młodzieży akademickiej, ten wie, że trzy czwarte tej młodzieży, to chłopcy ubodzy, przebijający się przez lata studyów zapomocą lekcji i innych podobnych zajęć, częstokroć o głódzie. Przytem obecnie znaczna część tej młodzieży to ludzie dwudziestokilkuletni, którym wojna kilka lat życia zmarnowała, którzy z wojska przychodzą teraz na lawę uniwersytecką, aby w tak późnym wieku zaczynać dopiero pracę nad zbudowaniem sobie podstawy egzystencji; ile kalek jest wśród nich, ilu takich, co oprócz blizn, wyniesionych z boju w obronie ojczyzny, nie mają nic, nawet tyle, ile potrzeba na sprawienie sobie cywilnego ubrania lub pary butów. Przed tymi błędnymi mają się teraz zamknąć bramy uniwersytetów. Skoro nie możesz zapłacić przy wpisie 810 marek, to nie będziesz lekarzem!

Pomijamy szczegóły tego potwornego rozporządzenia, jak np. okoliczność, że oznaczono w niem opłaty rzeczne, gdy przecie student ma prawo, a nieraz musi, przenieść się od półroczna na inny uniwersytet. Albo nałożenie opłat za colloquia. Albo nałożenie opłaty za korzystanie z biblioteki uniwersyteckiej, gdy dostęp do biblioteki jest dla każdego niestudenta bezpłatny!

Idzie nam o zasadę tego rozporządzenia, z której wypływają wszystkie owe potworne szczegóły.

Zasadą tą jest uznanie uniwersytetu za źródło dochodów państwowych! Taka zasada mogła się wylądzić tylko w głowie człowieka niepoczytalnego.

Wprowadzenie jej w życie równa się zagroźdzeniu drogi do kształcenia się ogromnej większości młodzieży. I to w okresie, kiedy Polsce brak na każdym polu ludzi wyszkolonych, kiedy brak lekarzy, brak sędziów, brak urzędników-prawników, brak nauczycieli gimnazjalnych — słowem brak inteligencji. Ale zdaje się, że przy wydaniu tego rozporządzenia kierowano się zdaniem, że inteligencja jest niepotrzebna, że trzeba ją wytępić, aby nie robiła konkurencyi dygnitarzom o domowym wykształceniu. „Daj jej gramotnyje!“ — oto hasło, jakie przyświeca rozporządzeniu ministerialnemu o opłatach uniwersyteckich.

Apelujemy do ministra oświaty p. Rataja. Zwracamy się do niego z zaufaniem, bo ludzie nauki, którzy mieli sposobność zetknąć się z nim urzędowo, twierdzą, że to pierwszy prawdziwy minister oświaty, jakiego Polska posiada, i przywiązują do niego wielkie nadzieje. Apelujemy tedy do niego, ażeby w swoim zakresie położył koniec tej wiwisekcyi, jakiej się różni niepowołani eksperymentatorzy dopuszczają na żywym ciele Polski; ażeby zagoił te rany, jakie dotychczas ministerstwo oświecenia publicznego zdążyło zadać szkolnictwu polskiemu; żeby się nie zawahał odważnie, po męsku cofnąć szkodliwe rozporządzenia i przeprowadzić zmianę nonsensowych ustaw szkolnych; żeby w szczególności bezzwłocznie cofnął szkodliwe rozporządzenie o opłatach uniwersyteckich, które stanowi dla młodzieży ciężką krzywdę, dla wielu studentów wprost tragedję, łamiącą życie, dla społeczeństwa niesprawiedliwość, faworyzującą dzieci paskarzy na niekorzyść dzieci ludzi uczciwych, dla państwa polskiego hańbę, dla przyszłości kultury polskiej cios zabójczy.

Konwencja polsko-gdańska

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 listopada.

Dziś nadeszła z Genewy wiadomość, że przedstawiciele Polski w Lidze narodów pp. Paderewski i Wielowiejski wyjechali do Paryża celem podpisania tam w dniu dzisiejszym konwencji polsko-gdańskiej.

Komisja prawnicza Ligi narodów uznała większość zaaran polskich co do konwencji między Polską a wolnym miastem Gdańskiem. Ostateczna decyzja zapadła wczoraj.

(PAT). Gdańsk, 18 listopada.

Gdańska delegacja nadeszła dziś z Genewy następujący telegram: We środę wieczorem rada Ligi narodów zatwierdziła projekt konstytucji gdańskiej pod warunkiem zmiany ośmiu zasadniczych jej punktów. Ponadto konstytucja musi zawierać postanowienie, że Gdańsk nie może stanowić podstawy operacyjnej dla sił lądowych i morskich i nie może budować fortyfikacji. Dalej zdecydowano, że Polska zdaje się być szczególnie powołaną do ewentualnego otrzymania od Ligi narodów mandatu militarnej obrony wolnego miasta. Stara komisja wojskowa Ligi narodów otrzymała polecenie zbadania zarządzeń, zmierzających do możliwie skutecznej obrony Gdańska.

(PAT). Genewa, 18 listopada.

Szwajcarska agencja telegraficzna dowiaduje się, że na środowym wieczornym posiedzeniu Ligi narodów, na którym ustalono tekst konstytucji gdańskiej, postanowiono także zasadniczo przyznać Polsce mandat militarny obrony Gdańska. Szczegóły wykonania tego mandatu mają być ustalone w najbliższych dniach. Paderewski wyjechał we środę wieczorem do Paryża, aby w imieniu Polski podpisać wypracowaną przez Radę ambasadorów konwencję polsko-gdańską, podpisaną już przez delegację gdańską.

(PAT). Gdańsk, 18 listopada.

„Danziger Neueste Nachrichten” ogłaszają następujące szczegóły z posiedzenia Rady Ligi narodów, poświęconego sprawie Gdańska, którą referował przedstawiciel Japonii bar. Ishi. Wytknął on braki uderzające w poszczególnych postanowieniach konstytucji, zwłaszcza nazwę „miasto hanzeatyckie”. Nazwa ta sprzeciwia się przewidzianym w traktacie wersalskim zasadom statutu Gdańska. Dalej stwierdził Ishi, że projekt konstytucji nie zawiera ani słowa o zależności Gdańska od Ligi narodów i stwierdził, że Gdańsk nie posiada żadnego prawa do utrzymania własnej załogi wojskowej. Bar. Ishi wypowiedział się w końcu za to, aby mandat militarnej obrony Gdańska powierzyć Polsce.

Przedstawiciel Polski p. Paderewski zarzucił projektowi konstytucji niedostateczne wyjaśnienie kwestii suwerenności. Dalej wystąpił przeciwko uznaniu języka niemieckiego jako jedynie obowiązującego języka urzędowego i domagał się z całą energią powierzenia Polsce militarnej obrony Gdańska.

Następnie przemawiał nadburmistrz Sahm, poczem zabrał głos prof. Askenazy i w ostrych wywodach zbijał twierdzenia Sahma.

(PAT). Gdańsk, 18 listopada.

Cała tutejsza prasa niemiecka z ogromnym oburzeniem przyjmuje wiadomość o powierzeniu Polsce mandatu militarnej obrony Gdańska i zapowiada już dziś z tego powodu wybuch walki. Organ nacjonalistów niemieckich „Danziger Zeitung” wywodzi, że rzekomo nawet w kołach gdańskiej reprezentacji koalicyjnej panuje zapatrywanie, że powierzenie Polsce militarnej obrony Gdańska pociągnie za sobą najdonioślejsze skutki i że może to wywołać nawet wojnę domową. Dziennik ten wzywa ludność do masowego protestu przeciw temu — jak się wyraża — niesłychanemu gwałtowi.

Rozruchy w Pradze

Praga. (PAT). „Tribuna” donosi, że w piątą dzielnicę przyszło do antysemitycznych wykręceń, w których wzięła udział także inteligencja. Policja przyaresztowała w jednym z domów prywatnych ośmiu demonstrantów, między innymi słuchaczy uniwersytetu, urzędnika państwowego i innych funkcjonariuszy państwowych, którzy usiłowali wypusić od pewnej kobiety pieniądze.

„Pravo Lidu” pisze, że w Pradze istnieje centrum, które podburza masy nacjonalistyczne wedle określonego planu do pewnych zupełnie ściśle wytkniętych celów politycznych. Dziennik wzywa rząd, aby zaniechał swojej bierności, idzie tu bowiem o byt republiki.

Przesilenie w Grecji

Po klęsce Venizelosa

Paryż. (PAT). Dzienniki dowiadują się z Genewy, że w Lucernie w otoczeniu byłego króla Konstantyna wywik ostatnich wyborów w Grecji zrobił wielkie wrażenie. Były grecki minister spraw zagranicznych Streit, jeden z doradców króla Konstantyna oświadczył przedstawicielom „Excelsiora”, że król Konstantyn nie zamierza podejmować żadnych kroków, zanim plebiscyt nie ujawni istotnych pragnień narodu greckiego.

Paryż. (PAT). „Echo de Paris” donosi z Londynu, że prasa angielska jednomyślnie wyraża pogląd, iż ani Anglia, ani żaden inny ze sprzymierzeńców nie zgodzą się na powrót króla Konstantyna na tron grecki. Nie ulega wątpliwości, że Anglia i Francja odebrałyby królowi Konstantynowi wszelkie ze swej strony poparcie moralne i materialne, na którym opiera się cała polityka grecka na wschodzie. „Times” pisze, że od chwili rozejmu nie by o jeszcze bardziej rażącego przykładu niewdzięczności narodu, albo ewentualnie obłąkanego narodu, jak przebieg ostatnich wyborów w Grecji. Sprzymierzeńcy — pisze „Times” — odmówiliby bezwzględnie utrzymania wszelkich stosunków z królem Konstantynem.

Paryż. (PAT). O sytuacji w Grecji zamieszcza agencja Havasa dwie sprzeczne wiadomości: Wedle bezpośredniej depeszy z Aten miał gabinet Rhallisa dzisiaj złożyć przysięgę na konstytucję. Wedle depeszy ateńskiej, która nadeszła tutaj via Londyn, miał się regent wzbraniać odpowiedzieć na podanie Venizelosa o dymisję, zanim nie będzie znany definitywny rezultat wyborów. Wedle dalszych depesz Havasa, regencję obejmie prawdopodobnie królowa Olga. Venizelos ustąpił definitywnie. Przywódcy większości oświadczają, że powrót króla Konstantyna jest faktem dokonanym.

Przesilenie w Finlandy

Kopenhaga. (PAT) Wedle doniesień dzienników z Helsingforsu podali się wszyscy ministrowie do dymisji, ponieważ parlament przedstawił przedłożenie o zbrojeniach granicznych. Prezydent Finlandy uprosił socjalnego demokratę Tannera, aby utworzył nowy gabinet.

Wiadomości polityczne

Z Górnego Śląska

**KLERYKALI NIEMIECCY CHCĄ NA PRZY-
NĘTĘ BISKUPA.**

Centrowcy niemieccy pod pozorem obrony interesów kościoła katolickiego, prowadzą w parafii Opolskiej, która nie posiada ani jednego księdza polskiego, silną akcję antypolską. Obecnie zbierają oni podpisy, których im potrzeba 40 000 celem zaproszenia do odwiedzenia parafii biskupa wrocławskiego.

Pragną oni w ten sposób wpaść przed plebiscytem na katolicką ludność polską. Zebranie 40 000 podpisów niemieckich w parafii jest niepodobnym, to też podpisują się niepełnoletni i nieletnie dzieci, a różni „werni” nawet po dwa razy.

Akcja „religiina” centrowców niemieckich mówi sama za siebie.

Gliwicki „Sztandar Polski” wymienia cały szereg miejscowości, w których wykryto większe składy broni niemieckiej. Ostatnio okupacyjne wojska francuskie wykryły w Zabrze w pałacu muzycznym tamtejszego hotelu „Gloser” 40 karabinów i amunicję.

- o o o -

Miasta przed katastrofą aprowizacyjną i finansową

Warszawa. (PAT) „Kurier Poranny” donosi: Wobec katastrofalnego wprost stanu finansowego, aprowizacji i rozbudowy miast, zarząd związku miast polskich przedstawił potrzeby i postulaty miast grodu postów sejmowych. Zebranie odbyło się w sali magistratu. Postom przedstawiono sprawy następujące: rzut oka na ogólne położenie miast, sprawę aprowizacji miast i finansów miejskich.

Strejk w Łodzi

Łódź. (PAT). Wczoraj o godz. 6 rano wybuchł strejk w łódzkiej elektrowni, wobec czego miasto tonęło wieczorem w ciemnościach. To strejku jest ekonomiczne. Robotnicy zażądali podwyższenia poborów o 35 proc. Wczoraj odbyła się konferencja przedstawicieli pracodawców i robotników elektrowni. Przyjęte warunki zarząd odesłał do zatwierdzenia do Warszawy urzędowi elektryfikacyjnemu. Urząd elektryfikacyjny zgodził się na warunki podwyższenia płacy robotników, nie uwzględniając jednakże innych życzeń pracowników. Wobec tego rozpoczął się strejk.

Łódź. (PAT). Z inicjatywy inspektora pracy odbyła się konferencja z przedstawicielami robotników. Konferencja ta nie dała rezultatu, wobec czego strejk trwa.

Niemieckie bajki o koncentracji wojsk polskich

Bytom. (PAT) Prasa niemiecka ogłasza następującą depeszę biura Wolfa: Wiadomości, otrzymane przez czynniki urzędowe w Berlinie, potwierdzają informacje o koncentracji wojsk polskich na granicy Górnego Śląska. Rząd niemiecki polecił przedstawicielom swoim w Londynie, Paryżu i Rzymie, aby powiadomili o tem rządy koalicyjne, z prośbą o zbadanie tej sprawy.

(Wiadomość o koncentracji wojsk polskich na granicy Górnego Śląska podała prasa niemiecka już wczoraj, donosząc, że Polka zgromadziła w tem miejscu aż 7 dywizyj. Jednobrzmiąca t. e. tych depesz wskazuje na jedno i to samo źródło. Prasa niemiecka naturalnie uderza na alarm, że Polska chce zbrojnie bez plebiscytu opanować Górny Śląsk.

Pomoc Danii dla Polski

Warszawa. (PAT) „Naród” donosi: Jutro przybywa do Polski misja kilkudziesięciu Duńczyków, niosąca pożytek Polsce w walce z epidemiami, oraz wioząca obuwie zebrane przez skautów duńskich dla najuboższych Polaków.

Stosunek Anglii do Polski

Horsea. (PAT) Radio) W parlamencie angielskim wygłosił lord Curzon mowę o stosunku Anglii do Polski i przedstawił obszerne znaczenie i widoki umowy angielsko-perskiej.

Z wewnętrznego życia sowietów

Moskwa. (PAT) Radio) W najbliższym czasie uruchomiony będzie pociąg między Rygą a Petersburgiem i Moskwą.

Moskwa. (PAT) Radio) W Petersburgu będzie wzniesiony wielki pomnik komunistycznej międzynarodówki, pomyślany jako monumentalne dzieło, łączące w sobie pierwiastek twórczy z celami praktycznymi. Będzie on wykonany ze szkła i żelaza i będzie się składał z trzech obszernych części szklanych, w których pomieszczą się biura trzeciej międzynarodówki.

Ucieczka Wrangla

Londyn. (PAT). Według wiadomości z Odessy udato się Wranglowi z 20 tysiącami żołnierzy schronić się na okręty. Ewakuacja miasta odbyła się w porządku. Przeprowadzono ją, zanim wojska czerwone wtargnęły do miasta.

Paryż. (PAT). Według doniesień dzienników przybył Wrangel do Konstantynopola.

Konstantynopol. (PAT). Liczba uchodźców z Sebastopola i Teodozyi wynosi 70 000.

Umowa handlowa między Anglią i Rosją

Londyn. (PAT). Definitywny projekt traktatu handlowego z Rosją, który będzie omówiony na posiedzeniu gabinetowym, przewiduje następujące punkty: zwolnienie jeńców, zaprzestanie propagandy bolszewickiej i czynów nieprzyjaznych, zasadnicze uznanie długów osób prywatnych i techniczne umowy w sprawie podjęcia handlu.

Londyn. (PAT). Gabinet uchwalił odbyć nową konferencję z Krasinem, na której będzie ponownie rozważana kwestya uznania długów dawnych rządów rosyjskich.

